
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-646 del  18/09/2014

Oggetto Sezione provinciale Arpa di Forlì-Cesena. Affidamento 
diretto alla ditta TCR TECORA srl del servizio di 
manutenzione di n. 4 campionatori di emissioni. CIG: 
Z9C10C3FEB

Proposta n.  PDTD-2014-644 del  15/09/2014

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott.ssa Cacciaguerra Mariagrazia

Responsabile del procedimento Cacciaguerra Mariagrazia

Questo giorno 18 (diciotto)   settembre   2014  presso la  sede di Via Salinatore,  20 in Forli',  il 

Direttore  della  Sezione Di Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione provinciale Arpa di Forlì-Cesena. Affidamento diretto alla ditta TCR TECORA 

srl del servizio di manutenzione di n. 4 campionatori di emissioni. CIG: Z9C10C3FEB 

VISTI:

- il D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/017/CE e 2004/18/CE”;

- la L.R. del 21/12/2007 n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione beni e servizi”;

- le L. 06/07/2012 n. 94 e L. 07/08/2012 n. 135 “Disposizioni urgenti per la riduzione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” (Spending review);

VISTE altresì:

- la  DDG n.  87  del  16/12/2013  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione per  il  triennio  2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  Economico  preventivo  per 

l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa 2014”;

- la  DDG n.  88 del  16/12/2013  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità”;

- la  DDG  n.  14  del  14/02/2014  “Sezione  provinciale  di  Forlì-Cesena.  Programma  di 

acquisizione di beni e servizi della Sezione provinciale di Forlì-Cesena per l’esercizio 

2014.”

- il Regolamento sul  Decentramento  Amministrativo  approvato  con  DDG  n.  65  del 

27/09/2010;

PREMESSO:

- che  tra  i  compiti  di  Arpa, a  tutela  della  salute  umana, sono  previste  attività  di 

misurazione e quantificazione degli inquinanti ambientali attraverso il campionamento 

delle emissioni convogliate in atmosfera da parte delle imprese esercenti impianti con 

camini;



- che  in  relazione  ai  parametri  fissati  dalla  normativa  vigente  e  al  fine  di  garantire  la 

validità  dei  dati  rilevati,  è  necessario  l’utilizzo  di  strumenti  che  siano  manutenuti 

periodicamente; 

-  che la Responsabile del Distretto di Forlì - Servizio Territoriale, dott.ssa Patrizia Spazzoli, 

ha richiesto la manutenzione  di n. 4 campionatori di emissioni Tecora, di cui n. 3 mod. 

BRAVO M e n. 1 mod. BRAVO M2, allegando la dichiarazione di affidamento diretto in 

cui  si  individua  la  ditta  TCR  TECORA  srl  quale  unico  riferimento  per  eseguire  tale 

servizio, in quanto produttrice degli strumenti;

DATO ATTO:

- che con lettera prot. PGFC/2014/8853 del 27/08/2014 la ditta TCR TECORA srl è stata 

invitata  a formulare un’offerta per la manutenzione di n.  3 campionatori  di  emissioni 

Tecora mod. BRAVO M e di n. 1 campionatore di emissioni Tecora mod. BRAVO M2;

- che, entro i termini indicati, la ditta ha presentato il preventivo di spesa, agli atti con prot. 

PGFC/2014/9389 del 09/09/2014, pari ad euro 2.132,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del Servizio Territoriale,  dott.ssa Maria Grazia Cacciaguerra,  la 

quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  legittimità  e  regolarità  tecnica  del 

presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, 

dott.ssa  Loretta  Poggi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento 

Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 

settembre 1993 n. 32, la dott.ssa Maria Grazia Cacciaguerra, Responsabile del Servizio 

territoriale;

DATO ATTO altresì:

- che  la  procedura,  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti 

dall’art. 3 della Legge 136/2010, modificato dal D.L. n.187/2010, ha ottenuto un codice 

identificativo gara (C.I.G.) n. Z9C10C3FEB richiesto tramite il sistema SIMOG gestito 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte 

di Arpa saranno applicate le relative disposizioni riguardanti la tracciabilità dei documenti 

contabili e dei pagamenti; 

- che si attesta, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009, 

che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. 



n. 87/2013,  confermate  con riferimento  alla  programmazione  di cassa nell’Allegato  A 

“Budget esercizio 2014 - linee guida” della D.D.G. 88 del 16/12/2013;

DETERMINA

1) per  i motivi indicati in  premessa,  di  affidare  il  servizio  di  manutenzione  di  n.  3 

campionatori di emissioni Tecora mod. BRAVO M e di n. 1 campionatore di emissioni 

Tecora mod. BRAVO M2 alla ditta TCR Tecora srl con sede in Italia in via A. Volta, 22 

Corsico (MI); 

2) di dare  atto che la spesa complessiva  relativa al presente  provvedimento di complessivi 

euro 2.601,04 (IVA inclusa), avente natura di MANUT MATTR, è a carico dell’esercizio 

2014 ed è compresa nel conto  economico  preventivo  annuale pluriennale,  con 

riferimento al centro di Responsabilità del Servizio Territoriale.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)



N. Proposta:   PDTD-2014-644   del    15/09/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione provinciale Arpa di Forlì-Cesena. Affidamento diretto alla 
ditta  TCR  TECORA  srl  del  servizio  di  manutenzione  di  n.  4 
campionatori di emissioni. CIG: Z9C10C3FEB

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Forli-Cesena,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/09/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


